
ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE

ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE

1/5

il Regolamento (UE) 2017/625 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 15 marzoVISTO

il Regolamento (UE) 2016/2031 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 26

ottobre 2016 relativo alle misure di protezione contro gli organismi nocivi per le

piante, che modifica i regolamenti (UE) n. 228/2013, (UE) n. 652/2014 e (UE) n. 1143

/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio e abroga le direttive 69/464/CEE, 74

/647/CEE, 93/85/CEE, 98/57/CE, 2000/29/CE, 2006/91/CE e 2007/33CE del

Consiglio;

VISTO

il decreto dell’Assessore degli Affari Generali e Riforma della Regione n. 1110/9 del

29 marzo 2021 con il quale il dott. Agostino Curreli è stato nominato direttore del

Servizio Sostenibilità e Qualità delle Produzioni Agricole e Alimentari della Direzione

Generale dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro-pastorale;

VISTO

l’articolo 41 della Legge Regionale 22 novembre n. 17, che attribuisce le competenze

in materia di protezione contro l'introduzione e la diffusione nel territorio regionale di

organismi nocivi ai vegetali e ai prodotti vegetali all'Assessorato Regionale

dell'Agricoltura e Riforma Agro-pastorale presso il quale è collocato il Servizio

Fitosanitario Regionale previsto dal decreto legislativo 2 febbraio 2021 n. 19, all’

interno del Servizio Sostenibilità e Qualità delle Produzioni Agricole e Alimentari;

VISTO

la Legge Regionale 13 novembre 1988 n. 31, concernente la disciplina del personale

regionale e dell'organizzazione degli uffici della regione e successive modifiche ed

integrazioni;

VISTA

la Legge Regionale 7 gennaio 1977 n. 1 e successive modificazioni ed integrazioni;VISTA

lo Statuto speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;VISTA

IL DIRETTORE

Ordinanza Servizio Fitosanitario Centrale 3 agosto 2022 n. 1, art. 5, prot. MIPAAF n.

2022-0344329: adozione di misure fitosanitarie d’emergenza per il contrasto di

Dociostaurus maroccanus atte ad impedire la sua diffusione nel territorio della

Repubblica italiana. Istituzione dell’area delimitata da parte del Servizio Fitosanitario

Regionale

Oggetto:

06-01-00 - Direzione Generale dell'Agricoltura
06-01-05 - Servizio Sostenibilità e Qualità delle Produzioni Agricole e Alimentare



ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE

ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE

2/5

sulla base delle indagini di cui all’articolo 3 o delle comunicazioni di cui all’articolo 4

dell’Ordinanza n. 1 del Servizio Fitosanitario Centrale del 3 agosto 2022, il Servizio

Fitosanitario Regionale competente per territorio, istituisce senza indugio un’”area

CONSIDERATO

che in Sardegna è stata accertata la presenza del grillastro crociato in forma gregaria

in diversi comuni nelle zone centrali dell’Isola;

CONSIDERATO

l’articolo 3 dell’Ordinanza n. 1 del Servizio Fitosanitario Centrale del 3 agosto 2022,

che prevede che i Servizi Fitosanitari Regionali, qualora si sospetti la presenza della

fase gregaria dell’organismo specificato (l’insetto ortottero Dociostaurus

maroccanus), effettuano, o fanno effettuare sotto la propria sorveglianza ufficiale,

indagini annuali, in collaborazione con le strutture operanti sul territorio di

competenza, per accertare la presenza dell’organismo specificato, sulla base di uno

specifico piano di indagine regionale;

VISTO

l’Ordinanza n. 1 del Servizio Fitosanitario Centrale del 3 agosto 2022, protocollo

MIPAAF n. 2022-0344329, finalizzata all’adozione di misure fitosanitarie d’emergenza

per il contrasto di Dociostaurus maroccanus atte ad impedire la sua diffusione nel

territorio della Repubblica italiana;

VISTA

la Deliberazione 49/46 del 17 dicembre 2021 con la quale la Giunta Regionale ha

approvato, fra l’altro, le Linee guida propedeutiche alla redazione del Piano per le

attività di studio, monitoraggio, prevenzione e misure di contrasto alla diffusione del

fenomeno delle infestazioni acridiche in Sardegna;

VISTA

la Legge Regionale 22 novembre 2021, n.4, art. 13, comma 30, con la quale il

Consiglio regionale ha destinato la spesa di euro 800.000 per il triennio 2021-2023

per l'attuazione della pianificazione delle misure di contenimento e di contrasto alla

diffusione del fenomeno delle infestazioni acridiche in Sardegna;

VISTA

il Decreto Legislativo 2 febbraio 2021 n. 19, concernente le norme per la protezione

delle piante dagli organismi nocivi in attuazione dell’articolo 11 della legge 4 ottobre

2019, n. 117, per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del

regolamento (UE) 2016/2031 e del regolamento (UE) 2017/625;

VISTO

2017, relativo ai controlli ufficiali e alle altre attività ufficiali effettuati per garantire l’

applicazione della legislazione sugli alimenti e sui mangimi, delle norme sulla salute e

sul benessere degli animali, sulla sanità delle piante nonché sui prodotti fitosanitari;



ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE

ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE

3/5

la documentazione trasmessa il 28.07.2022 dall’Università di Sassari, Dipartimento diVISTA

l’articolo 1, comma 6, della Legge regionale 12 dicembre 2022, n. 22, che autorizza

per l’anno 2022 a favore dell’Agenzia Laore la spesa di 3.930.000 euro per le attività

di lotta integrata contro le infestazioni acridiche in Sardegna;

VISTO

la deliberazione della Giunta Regionale dell’11 agosto 2022 n. 26/45 che, in

applicazione delle sopra citate disposizioni ha istituito L’Unità territoriale per l’

emergenza fitosanitaria rappresentata dalla infestazione del Dociostaurus

maroccanus in alcuni territori della Sardegna;

VISTA

il Piano d’Azione di contrasto e contenimento delle infestazioni acridiche in Sardegna

che, al punto 5 prevede l’istituzione della sopra richiamata Unità territoriale;

VISTO

l’articolo 10 del D. Lgs n. 19/2021 in base al quale per ognuna delle emergenze

dichiarate dal Comitato Fitosanitario Centrale, i Servizi Fitosanitari Regionali

Competenti per territorio istituiscono una Unità territoriale per le emergenze

fitosanitarie e ne assumono la Presidenza;

VISTO

il “Piano d’azione per il contrasto e il contenimento delle infestazioni acridiche in

Sardegna” finalizzato all’attuazione delle misure di emergenza per la prevenzione e l’

eradicazione di Dociostaurus maroccanus nel territorio della Regione Sardegna

allegato e parte integrante dell’Ordinanza n. 1 del Servizio fitosanitario Centrale del 3

agosto 2022;

VISTO

che nelle aree delimitate di cui all’articolo 5 dell’Ordinanza n. 1 del Servizio

Fitosanitario Centrale del 3 agosto 2022, i Servizi Fitosanitari Regionali competenti

per territorio definiscono i territori in cui attuano o fanno attuare le appropriate misure

fitosanitarie d’emergenza di cui all’articolo 6;

CONSIDERATO

che il Servizio Fitosanitario Regionale, ai sensi dell’articolo 5, comma 2, dell’

Ordinanza n. 1 del Servizio Fitosanitario Centrale del 3 agosto 2022, può definire l’”

area delimitata” sulla base dei confini amministrativi dei territori coinvolti;

CONSIDERATO

delimitata” in applicazione dell’articolo 31 del decreto legislativo n. 19/2021 costituita

da una “zona infestata”, comprendente tutto il territorio in cui è stata riscontrata la

presenza di ooteche dell’organismo specificato nella fase gregaria e da una “zona

cuscinetto”, adiacente alla zona infestata e che la circonda, la cui estensione è

definita dal Servizio fitosanitario regionale competente;



ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE

ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE

4/5

È istituita la "Zona infestata” (32.804 ettari) per l'organismo nocivo Dociostaurus

maroccanus presente in forma gregaria ai sensi dell’articolo 5 dell’Ordinanza n. 1 del

Servizio Fitosanitario Centrale del 3 agosto 2022, riportata nell'allegato B e

rappresentata cartograficamente negli allegati F1 e F2 della presente deliberazione

suddivisa in:

a) “Zona infestata ad alto rischio” (6.627 ettari), costituita da parte della superficie

comunale dei 15 comuni riportati nell'allegato C e rappresentata cartograficamente

negli allegati F1 e F2 F della presente deliberazione.

b) “Zona infestata a rischio” (26.177 ettari), costituita da parte della superficie

ART. 3

È istituita l’"Area delimitata" per l'organismo nocivo Dociostaurus maroccanus

presente in forma gregaria ai sensi dell’articolo 5 dell’Ordinanza n. 1 del Servizio

Fitosanitario Centrale del 3 agosto 2022 costituita dall’intera superficie comunale dei

26 comuni (134.811 ettari) riportati nell'allegato A e rappresentata cartograficamente

negli allegati F1 e F2 della presente deliberazione.

ART. 2

Le premesse e gli allegati da sono parte integrante e sostanziale della presente

deliberazione.

ART. 1

DETERMINA

delle attività svolte e della documentazione trasmessa dall’Università di Sassari,

Dipartimento di Agraria e dall’Agenzia Laore ai fini della definizione dell’”Area

delimitata” ai sensi dell’articolo 5 dell’Ordinanza n. 1 del Servizio Fitosanitario

Centrale del 3 agosto 2022 da parte del Servizio Fitosanitario Regionale;

PRESO ATTO

la documentazione trasmessa dall’Agenzia Laore con le note n. 58654 del

11.11.2022 e con nota n. 58654 del 14.12.2022 comprensiva della relazione sulle

attività svolte e degli elaborati di mappa in formato shape;

VISTA

Agraria, relativa al monitoraggio delle aree di ovideposizione condotto nel 2022 e la

definizione della relativa mappa di dettaglio ai fini della definizione dell’”area

delimitata” per l'organismo nocivo Dociostaurus maroccanus presente in forma

gregaria ai sensi dell’articolo 5 dell’Ordinanza n. 1 del Servizio Fitosanitario Centrale

del 3 agosto 2022;



ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE

ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE

5/5

                                                                                                    Il Direttore del Servizio

                                                                                                          Agostino Curreli

 

La presente Determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione

Sardegna e per estratto nel sito ufficiale della Regione all’indirizzo: www.regione.

sardegna.it.

ART. 8

Il presente provvedimento viene trasmesso per conoscenza all’Assessore e al

Direttore Generale dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale ai sensi

dell’art. 21, comma 9 della L.R. 13 novembre 1998 n. 31

ART. 7

Il presente provvedimento viene trasmesso al Servizio Fitosanitario Centrale del

Ministero dell'Agricoltura, della Sovranità Alimentare e delle Foreste ai sensi dell’

articolo 5, comma 4, dell’Ordinanza n. 1 del Servizio Fitosanitario Centrale del 3

agosto 2022.

ART. 6

L’Area delimitata di cui alla presente determinazione potrà essere riveduta e

modificata in funzione dei risultati delle attività di monitoraggio forme giovanili, degli

adulti e delle ovideposizioni che saranno condotte nel corso del corrente anno sull’

infestazione 2023.

ART. 5

È istituita la "Zona cuscinetto” (102.007 ettari) per l'organismo nocivo Dociostaurus

maroccanus presente in forma gregaria ai sensi dell’articolo 5 dell’Ordinanza n. 1 del

Servizio Fitosanitario Centrale del 3 agosto 2022 costituita dall’area geografica

adiacente alla zona infestata di cui all’articolo 3 e che la circonda, la cui estensione è

definita dai confini amministrativi dei 26 comuni riportati nell'allegato E, e

rappresentata cartograficamente negli allegati F1 e F2 della presente deliberazione.

ART. 4

comunale dei 23 comuni riportati nell'allegato D e rappresentata cartograficamente

negli allegati F1 e F2 della presente deliberazione.

 

 

 

 

 


		2023-02-07T17:11:45+0100
	CURRELI AGOSTINO
	Firmato digitalmente da


		2023-02-07T17:11:50+0100
	Regione Autonoma della Sardegna




